190,903,042.06 元

已回款 190,903,042.06

元

缅甸蒙育瓦莱比塘铜矿

项目采购施工总承包项

目合同

7 亿美元 在执行
累计确认收入

3,951,439,925.63 元

已回款 3,375,012,631.24

元；应收账款余额

6,740,834.38 元

伊拉克贾贝尔巴赞水泥

厂 EPCC 项目合同
4.45 亿美元 未生效

哈萨克斯坦阔克布拉克

铁矿石选矿厂建设项目
7.1 亿美元 未生效

伊朗格什姆天然气转聚

丙烯化工厂 EPCF 项目合

同

101.3 亿人民币 未生效

孟加拉博杜阿卡利

1320MW 燃煤电站项目

代理合同

15.99 亿美元 在执行

本期确认收入

1,758,252,474.77

元；累计确认收入

已回款 0.00 元；应收账

款余额 1,179,314,492.78

元

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

92

2,970,168,200.56 元

Mundri-Mvolo-Rumbek&

Mvolo-Aluakluak 公路项

目合同

6.86 亿美元 未生效

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30%以上

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

北方国际在企业发展过程中高度重视履行社会责任，将其融入到

企业文化和经营的主流，视为企业发展战略的重要组成部分。详情请

见公司于同日披露，刊登于中国证券报、证券时报及巨潮资讯网的〘北

方国际合作股份有限公司2020年企业社会责任报告〙。

2、履行精准扶贫社会责任情况

报告期内公司未开展精准扶贫工作，也无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

93

□ 是 √ 否

上市公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

94

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
140,561,803 18.27%   -44,138,217 -44,138,217 96,423,586 12.53%

1、国家持股

2、国有法人持股 136,761,351 17.77%   -40,337,765 -40,337,765 96,423,586 12.53%

3、其他内资持股 3,800,452 0.49%   -3,800,452 -3,800,452 0 0.00%

 其中：境内法人

持股
3,800,452 0.49%   -3,800,452 -3,800,452 0 0.00%

 境内自然人持股

 4、外资持股

 其中：境外法人

持股

 境外自然人持股

二、无限售条件股

份
628,943,607 81.73%   44,149,149 44,149,149 673,092,756 87.47%

1、人民币普通股 628,943,607 81.73%   44,149,149 44,149,149 673,092,756 87.47%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 769,505,410 100.00%   10,932 10,932 769,516,342 100.00%

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

95

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2020 年 1 月 10 日，公司在2016年重大资产重组中向向江

苏悦达集团有限公司、天津中辰番茄制品有限公司发行股份限售期满

解除限售，因此公司有限售条件股份减少44,138,217股。

（2）经中国证券监督管理委员会〘关于核准北方国际合作股份有

限公司公开发行可转换公司债券的批复〙（证监许可【2019】1444号）

核准，北方国际合作股份有限公司（以下简称―公司‖或―北方国际‖）

于2019年10月24日公开发行了578.21万张可转换公司债券，债券简称

―北方转债‖，债券代码―127014.SZ‖。根据〘深圳证券交易所股票上市

规则〙等有关规定和〘北方国际合作股份有限公司公开发行可转换公

司债券募集说明书〙的约定，北方转债自2020年4月30日起开始转股。

截至2020年12月31日，北方转债转股数量10,932股。因此公司股份总

数由769,505,410股增加至769,516,342股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

[…]

当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未

采取利率对冲政策。但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲

重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重

大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可

能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下：

单位：人民币万元

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

279

金融资产 498,307.80 316,700.95

其中：货币资金 492,788.90 314,367.82

应收款项融资 5,518.90 2,333.13

金融负债 278,113.85 61,529.45

其中：短期借款 134,964.45 61,529.45

长期借款 143,149.40

合计 770,902.76 375,897.27

浮动利率金融工具

金融负债 285,162.60 90,334.81

其中：长期借款 285,162.60 90,334.81

合计 285,162.60 90,334.81

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工

具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日

利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于

资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生

工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按

年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动

而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的

金融工具。

汇率风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与

美元、欧元有关，除主要以美元、欧元进行采购和销售外，还以比尔、卢

比、缅元、基普进行结算，除此之外本公司的其他主要业务活动以人民币

计价结算。于2020年12月31日，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额

外，本公司的资产及负债大部分为人民币余额。该等外币余额的资产和负

债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

于 2020年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折

算成人民币的金额列示如下：

单位：人民币万元

项目 外币负债 外币资产

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

280

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 503,876.87  338,533.75  631,862.77  693,682.54

欧元 111,692.77  10,117.56  45,647.10  18,865.78

合计 615,569.63  348,651.31  677,509.87  712,548.32

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司以签署货

币掉期合约等方式来达到规避汇率风险的目的。

于2020年12月31日，对于本公司以外币计价的货币资金、可转换债券、

银行借款及应付融资租赁款，假设人民币对外币（主要为对美元和欧元）

升值或贬值10%，而其他因素保持不变，则会导致本公司股东权益及净利

润均增加或减少约6,194.02万元（2019年12月31日：约36,389.70万元）。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对

本公司当期损益的税后影响如下：

单位：人民币万元

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 5% 6,399.30  5% 17,757.44

美元汇率下降 -5% -6,399.30  -5% -17,757.44

欧元汇率上升 5% -3,302.28 5% 437.41

欧元汇率下降 -5% 3,302.28 -5% -437.41

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为

股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降

低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给

股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产

以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行

监控。于2020年12月31日，本公司的资产负债率为65.56%（2019年12月

31日：63.01 %）。

北方国际合作股份有限公司 2020 年年度报告全文

281

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  202,128,281.74  202,128,281.74

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
 202,128,281.74  202,128,281.74

（3）衍生金融资产  202,128,281.74  202,128,281.74

（三）其他权益工具投资   33,719,649.67 33,719,649.67